
Q
uinta-feira, 16 de M

aio de 2024, 1122 - Extra, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/1161/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 - Edição: 1122 - Extra -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
DIVERSOS 7 ................................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 - Edição: 1122 - Extra - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 904/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere o art. 250, inciso
II. 
RESOLVE: 
CONCEDER, ao servidor Petterson Rezende Cardoso, Auxiliar
Administrativo Classe 2, do Quadro Permanente de Pessoal do Município
de Arraial do Cabo, matrícula nº 33.123, Promoção Vertical, tendo seus
efeitos a partir de 01/05/2024, na forma dos arts. 15,II, 17 e 18, da Lei nº
2.166, de 1º de fevereiro de 2019.
Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 905/2024

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c
artigo 158;
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Marcelo de Oliveira Ferreira, GCM 2° Classe (N2),
matrícula nº 33.008, admitido em 04/01/2018, Licença Prêmio no período de
30 dias a partir de 01/07/2024 a 30/07/2024 conforme Processo
Administrativo nº 616/2024.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 908/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Margarete Gonçalves Teixeira, Auxiliar de Serviços
Gerais, matrícula nº 33.671, admitido em 29/03/2022, Licença para
Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 07/04/2024 a
03/10/2024, conforme processo administrativo nº 5586/2023. 
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 909/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Adriano Moreno inscrito no CRM.:****
RESOLVE:
Conceder a servidora, Jacinta da Conceição Martins Auxiliar de Serviços
Gerais, matrícula nº 32.646, admitida em 19/06/2017, READAPTAÇÃO, pelo
período compreendido entre 06/05/2024 a 01/11/2024, conforme Processo
Administrativo nº 1173/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo , 15 de maio de 2024
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 910/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Adrano Moreno inscrito no CRM.:****
RESOLVE:
Conceder a servidora, Lusia Regina Beranger Pereira da Costa, Professor
II A Ens. Fund. 4° e 5° N1, matrícula nº 32.696, admitida em 19/06/2017,
READAPTAÇÃO, pelo período compreendido entre 26/04/2024 a 22/10/2024,
conforme Processo Administrativo nº 2489/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 911/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Adriano Moreno inscrito no CRM.:****
RESOLVE:
Conceder a servidora, Francisca Dantas de Alcantara, Inspetor de Alunos,
matrícula nº 11.438, admitida em 08/11/2004, READAPTAÇÃO, pelo período
compreendido entre 31/03/2024 a 27/09/2024, conforme Processo
Administrativo nº 3532/2016.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 912/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 - Edição: 1122 - Extra - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Adriano Moreno inscrito no CRM.:****
RESOLVE:
Conceder a servidora, Magali Vieira Dutra, Professor A- N4, matrícula nº
8260, admitida em 17/02/1995, READAPTAÇÃO, pelo período compreendido
entre 24/04/2024 a 23/10/2024, conforme Processo Administrativo nº
2955/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 913/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Adriano Moreno inscrito no CRM.:****
RESOLVE:
Conceder a servidora Terezinha Pessoa de Macedo, Recepcionista A,
matrícula nº 33.370, admitida em 24/10/2019, READAPTAÇÃO, pelo período
compreendido entre 28/03/2024 a 24/10/2024, conforme Processo
Administrativo nº 5377/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo , 15 de maio de 2024
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 914/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Joselma Cavalar da Silva Oliveira, Assistente Social,
matrícula nº 33.611, admitido em 02/02/2022, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período compreendido entre 02/05/2024 a 29/10/2024, conforme
processo administrativo nº 2594/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 915/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138; 
RESOLVE: 
Conceder a servidora, Gabriela Alves da Silva Dantas, Guarda Municipal,
matrícula nº 32.950 admitida em 21/07/2017, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período compreendido entre 24/04/2024 e 08/05/2024, conforme

processo administrativo nº 6196/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 916/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Adriano Moreno inscrito no CRM.:****
RESOLVE:
Conceder à servidora, Ana Lucia Felix Barbosa, Professor C- N 6, matrícula
nº 7135, admitida em 10/01/1995, READAPTAÇÃO, pelo período
compreendido entre 26/04/2024 a 24/10/2024, conforme Processo
Administrativo nº 5939/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 917/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Adriano Moreno inscrito no CRM.:****
RESOLVE:
Conceder à servidora, Adriana Azevedo da Fonseca, Professor II- D Ens.
Fund. 4° e 5° N1, matrícula nº 32992, admitida em 20/10/2017,
READAPTAÇÃO, pelo período compreendido entre 24/04/2024 a 26/10/2024,
conforme Processo Administrativo nº 5512/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 918/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE: 
Conceder ao servidor, Valdir Ferreira dos Santos, Auxiliar de Serviços
Gerais , matrícula nº 1246, admitida em 01/05/1987, Licença para
Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 17/04/2024 e
16/10/2024, conforme processo administrativo nº 2573/2024.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 - Edição: 1122 - Extra - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

PORTARIA Nº 919/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei 2.458 de 19 de janeiro de
2023;
RESOLVE:
Exonerar, André Barreto Leite, do cargo em comissão de Coordenadoria
de Praças e Canteiros, Padrão CC-9, do Instituto de Desenvolvimento de
Arraial do Cabo - IDAC. 
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 920/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 4.136 de
05/02/2024;
RESOLVE:
Exonerar, Marivalda Félix Vieira, do cargo em comissão de Assessor de
Turismo Receptivo, Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de Turismo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 921/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 150; 
RESOLVE:
Conceder a servidora, Caroline Maria Oliveira Coutinho, Medica Socorrista
Pediatra, matrícula nº 32.590 admitida em 14/12/2016, Licença
Amamentação, de acordo com o período de 60(sessenta) dias, a partir de
18/01/2024 a 18/03/2024, conforme processo administrativo nº 5922/2023.  
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 922/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 150;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Djanea Hotz de Queiroz, Auxiliar de Serviços Gerais,
matrícula n° 32644 admitida em 19/06/2017, Licença Amamentação, de
acordo com o período de 60(sessenta) dias, a partir de 22/03/2024 a
20/05/2024, conforme processo administrativo nº 6681/2023.  

Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 923/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 4.185 de
30/04/2024; 
RESOLVE:
Nomear, Marivalda Félix Vieira, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Serviço de Almoxarifado e Patrimônio, Símbolo CA-11, da Secretaria
Municipal de Turismo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 924/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder ao servidor, Andre Luiz Manhaes Ramos Martins, Maqueiro,
matrícula nº 33.345, admitido em 30/08/2019, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período compreendido entre 18/04/2024 a 02/05/2024, conforme
processo administrativo nº 2577/2024.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 925/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138; 
RESOLVE:
Conceder a servidora, Meire Kely da Silva Pimentel, Inspetor de Alunos A-
NV5, matrícula nº 8614, admitido em 01/03/2001, Licença para Tratamento
de Saúde, pelo período compreendido entre 10/04/2024 a 07/10/2024,
conforme processo administrativo nº 2374/2024.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 926/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 - Edição: 1122 - Extra - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

RESOLVE:
Conceder ao servidor, Erandi Macedo de Alcantara, Inspetor de Alunos A-
NV4, matrícula nº 14.013, admitido em 14/05/2007, Licença para
Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 16/04/2024 a
13/10/2024, conforme processo administrativo nº 2498/2024.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 927/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Ana Cecilia de Britto Rodrigues, Professor I A Doc I-
Língua Inglesa- NV1, matrícula nº 33.032, admitido em 23/02/2018, Licença
para Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 29/04/2024 a
28/07/2024, conforme processo administrativo nº 5205/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 928/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu “art. 250, II, a” e a Lei Municipal nº 768/92 em seus artigos
45; 46 e 47; e com base no Laudo Médico Pericial firmado pelo médico Dr.
Claudio da Silva Pessoa inscrito no CRM.:****
RESOLVE:
Conceder a servidora, Luciana Fernandes da Silva, Auxiliar de Serviços
Gerais, matrícula nº 33.215, admitida em 14/02/2019, READAPTAÇÃO, pelo
período compreendido entre 22/03/2024 a 20/06/2024, conforme Processo
Administrativo nº 2300/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 929/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138;
RESOLVE:
Conceder a servidora, Acacia de Melo Caetano, Auxiliar de Enfermagem,
matrícula nº 10.476, admitido em 20/12/2002, Licença para Tratamento de
Saúde, pelo período compreendido entre 26/04/2024 a 23/10/2024, conforme
processo administrativo nº 6038/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 930/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.461 de 31/01/2023;
RESOLVE:
Exonerar, Maryelza de Mendonça Lopes, do cargo em comissão de Chefe
de Gestão Administrativa das ESF, Símbolo DAI-4, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 931/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.461 de 31/01/2023 e
Decreto nº 4.185 de 30/04/2024;
RESOLVE:
Nomear, Maryelza de Mendonça Lopes, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Especial do Gabinete do Secretário, Símbolo CA-5, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 932/2024

NOMEIA MEMBROS DA COMISSSÃO SINDICANTE.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 77 da
Lei Complementar 020 de 21 de dezembro de 2023;
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear os membros da Comissão Sindicante, sendo o primeiro
como Presidente, conforme abaixo:
Ângelo Santiago de Jesus
Mat. nº 7210
Jorge Alberto de Souza Macedo
Mat. nº 7993
Luiz dos Santos Souza
Mat. nº 33.134
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 06/05/2024.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 - Edição: 1122 - Extra - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

PORTARIA Nº 933/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Decreto nº 3.947 de 01/06/2023.
RESOLVE: 
Exonerar, Evandro da Mota Vieira Barcelos, do cargo em comissão de
Chefia do Departamento de Controle de Acesso, Símbolo DAI-8, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 934/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e
Decreto nº 4.185 de 30/04/2024;
RESOLVE:
Nomear, Evandro da Mota Vieira Barcelos, para exercer o cargo em
comissão de Chefia do Departamento de Controle de Acesso da
Secretaria de Saúde, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 935/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei n° 2.388 de 31/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Hygor Jhonatan da Silva Conceição, do cargo em comissão de
Chefe Administrativo do CEO, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de
Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 936/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei n° 2.388 de 31/01/2022 e
Decreto nº 4.185 de 30/04/2024;
RESOLVE:
Nomear, Hygor Jhonatan da Silva Conceição, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Especial II, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal
de Saúde.

Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 937/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Ana Clara Miranda da Silva, do cargo em comissão de Chefe de
Divisão do Programa de Qualificação Profissional, Símbolo DAI-10, da
Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 938/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.380 de 12/01/2022 e
Decreto nº 4.185 de 30/04/2024;
RESOLVE:
Nomear, Ana Clara Miranda da Silva, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Almoxarifado e Patrimônio, Símbolo CA-10, da Secretaria de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 939/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 4.185 de
30/04/2024;
RESOLVE: 
Nomear, a partir de 08/04/2024, Barbara Vieira Nirello de Andrade, para
exercer cargo em comissão de Assessor Jurídico de Compras e
Licitações, Símbolo CA-2, da Procuradoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 940/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.380 de 12/01/2022, e



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 - Edição: 1122 - Extra - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

Decreto nº 4.185 de 30/04/2024;
RESOLVE: 
Nomear, a partir de 05/04/2024, Andre Souza de Almeida, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Supervisor de Análises de TR, Símbolo
CA-2, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 941/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições, e
Considerando os termos do Capítulo II do Título V da Lei Municipal nº
1.394/04 – competência do Conselho Fiscal;
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a partir de 02/05/2024, o Servidor Ativo, Fabiano
Alberige, suplente, do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Cabista –
IPC. 
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 942/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições, e
Considerando os termos do Capítulo II do Título V da Lei Municipal nº
1.394/04 – competência do Conselho Fiscal;
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a partir de 02/05/2024, o Servidor Ativo, Marcos
Queiroz Sabbá, suplente, do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência
Cabista – IPC. 
Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 943/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Lorreni da Rocha Oliveira Silva, do cargo em comissão de Chefe
de Departamento de Recursos Humanos, Símbolo DAI-6, da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 944/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 2.380 de 12/01/2022 e
Decreto nº 4.185 de 30/04/2024;
RESOLVE:
Nomear, Lorreni da Rocha Oliveira Silva, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Departamento de Recursos Humanos, Símbolo
DAI-6, da Secretaria de Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 945/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 4.185 de
30/04/2024;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 02/05/2024, Alice Luize de Figueiredo Soares, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Geral Administrativo, Símbolo
CA-8, da Secretaria Municipal De Ordem Pública, Postura e Fiscalização.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 946/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 4.185 de
30/04/2024;
RESOLVE:
Nomear, Aline Machado de Souza Gomes, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Jurídico do Gabinete do Secretário, Símbolo CA-3,
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 947/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 4.185 de
30/04/2024;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar 09/05/2024, Yohana Ramos Faria Mendonça,



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 - Edição: 1122 - Extra - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 

para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licitações e Contratos,
Símbolo CA-3, da Controladoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

DIVERSOS

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA:

CAMARÕES COSTA DO SOL LTDA torna público que requereu da
Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a
Licença Ambiental Simplificada (LAS) para Construção de Viveiro no
endereço Avenida Pedro Francisco Sanches n 1510, Arraial do Cabo/RJ
– Proc. 1456/2024.

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA:

FELIPE AUDI ANDRADE DA SILVA torna público que requereu da
Secretaria Municipal do Ambiente e Saneamento de Arraial do Cabo a
Licença Ambiental Simplificada (LAS) para Construção no endereço Lote
7, Quadra J, Loteamento Recanto das Orquídeas, Pernambuca, Arraial
do Cabo – RJ - Proc. 6659/2023.


